2024年机械工程学院转专业工作方案
为充分调动学生学习的积极性和主动性，发挥每个学生的潜质和特长，尽可能满足学生成才需要，根据《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理规定(第4次修订)》 (成技院发[2024]28号)文件精神，我院现将今年转专业工作有关事项安排如下：
一、工作小组
已设置隐藏。
二、接收对象
1、2023年9月入学的三年制全日制专科学生（降一年级学习）。
2、2024年9月入学的两年制全日制专科学生（五年一贯制后两年）。
3、2024年9月入学的三年制全日制专科学生。
三、申请条件
1、符合《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理规定(第4次修订)》 (成技院发[2024]28号)中关于申请转专业条件方面的规定。
2、申请专业调转的学生在必须满足本年度学校相关规定的基础上，还需符合机械工程学院专业的招生要求，并对拟转入专业有浓厚的学习兴趣，素质良好，有发展力等。
3、未受过纪律处分。
四、接收专业与计划人数
	序号
	专业名称
	年级
	学制
	计划接收人数
	备注

	1
	数控技术
	2021
	2
	5

	2024
	3
	20

	2
	航空发动机制造技术
	2024
	3
	11

	3
	数字化设计与制造技术
	2024
	3
	8

	4
	材料成型及控制技术
	2024
	3
	8

	5
	智能制造装备技术
	2024
	3
	11

五、考核组织与管理
（一）考核形式
考核采用面试形式，面试过程：时间3-6分钟，面试分为学生自我展示（分值占比60%）和专业知识问答（分值占比40%）两部分组成。
（二）考核内容
1、学生自我展示：学生自行选择主题进行演讲展示。主要考察学生的仪表形象、谈吐沟通、逻辑思维、临场反应、等能力。学生自行选择是否准备PPT，时间不超过3分钟。
2、专业知识问答：通过面试官提问（根据转入专业不同，在题库中抽取2道题目），学生有1分钟的准备时间，然后回答问题。考察学生分析与解决问题能力以及对转入专业的认识等；同时考核学生的语言表达能力、逻辑思维能力、沟通能力及解决问题的能力。回答问题时间不超过2分钟。
（三）考核标准
面试考核标准如下表所示：
[image: ]
（四）考核成绩
    考核成绩由评委老师现场打分。去掉最高分和最低分，然后取平均分，分数四舍五入，不保留小数，考生现场签字确认（若分数相同，则根据专业知识问答部分分数进行排名）。
（五）录取办法
1、录取条件：分数大于等于80分，并且满足下列条件之一：
（1）若报名学生人数少于专业接收人数，则全部录取。
（2）若报名学生人数大于专业接收人数，则按照分数由高到低进行录取。
2、不录取情况：
（1）面试过程中，弄虚作假、捏造事实的。
（2）有辱骂、威胁评委老师以及其他同学等情况的。
（3）使用高科技手段作弊的。
（4）贿赂评委老师的。
（5）有严重违反校规校纪的。
（六）转入学生的学习安排和学分认定
1、学生转入前获得的公共基础课学分可置换转入后对应课程学分，已获得的其他课程学分经转入专业认定后可置换同类课程学分。
2、学生转入前未获得的课程学分，应在转入后专业课程范围内申请重修或补修，以获得转入后专业毕业最低规定学分要求。
六、工作流程与时间节点
（一）转入考核
	专业名称
	考核时间
	考核地点
	备注

	数控技术
	11月26日14点
	[bookmark: _GoBack]A2-109
	第一批

	航空发动机制造技术

	第二批

	数字化设计与制造技术

	第三批

	材料成型及控制技术

	第四批

	智能制造装备技术

	第五批

（二）录取结果公示
面试结束第2天，将最终录取结果公示在机械工程学院学生科公示栏处（A2教学楼1楼），公示期3天。
七、联系方式
	联系人
	联系电话
	联系地点
	备注

	袁野
	13550081371
	A2教学楼111办公室

八、其他事宜
1、学生对转专业工作有意见、建议或申诉、举报，应以书面材料先向学院转专业工作小组实名反映，学院将及时查证、核实并公示具体处理结果。
2、转专业工作小组成员中有直系亲属或利益相关人员递交转专业申请的应主动申请回避，有非直系亲属等递交申请的要主动报备。
3、对在转专业过程中有弄虚作假等行为的学生，一经查实，取消转入资格。
4、本次转专业工作为一次性选拔，不进行专业调剂。

机械工程学院
2024年10月24日
image1.png
HUBR TR e &l i ik v 70 3%

SEARE 181 =
i md AR
s
R | Sl AR @5
% (10) : By FEEREMS, WRER . ARET-
#g| o [BE @ FEAEE AR
we % (-0 S SEEFEM
i (2) : FERIME, SHATIE.
% (18-20 o, o3RI g
-
20 |REF (12-16
— R (6-10)
g% (2o %, ARANFAEE.
Bn % (15-00): BEE, 2R, BRILE, FbAh-
. BIF (12-16) : BEONAE, RIBIRG  SBILIRE.
e | 2[R (e10)  BEMNERESAEAAOEA. OENSEANET
& BE-TONEEE.
WE (2-4) : RETH REEFMERL-
5 (18-20 BiEE, RERE-
% | o [BE Gz BiRponsiE, R
R —#3 (6-10) R
i (o) ST R
% (16-20) > | EBIEABNESS AR, GERS Ak
5 A2, BRSO -
B B2 (2-10) - BENENENES, 0EENRS SEIEES HE
20 | 20 |e@RnE-.
il 7 (6-10) : B LEBRBABHIE, H—ENGE BERTE
i 2, gAm EEOER
4 i (>-4) ¢ EHAERERN GARA .
iR % (16-20) : WREEUSTIVSRAGR BB 2%, RERED
1 Wit AN, BECAE..
ot BIF (11-15) © WEELEMAS AR BB . SEEREEATAN
e | 2 [TRSHEBRI BEAN, A=
i —7 (5-10) : EREFELENSROMT K8 Tk, ESDAT
: HETLEHNSEONR . R SEERETH-
@5

WEEF

2024

年机械工程学院转专业工作方案

为充分调动学生学习的积极性和主动性，发挥每个学生

的潜质和特长，尽可能满足学生成才需要，根据《成都工贸

Ö°Òµ¼¼ÊõÑ§ÔºÑ§ÉúÑ§·ÖÖÆÑ§¼®¹ÜÀí¹æ¶¨

(

µÚ

4

´ÎÐÞ¶©

)

¡·

(

³É

¼¼Ôº·¢

[2024]28

ºÅ

)

ÎÄ¼þ¾«Éñ£¬ÎÒÔºÏÖ½«½ñÄê×ª×¨Òµ¹¤×÷ÓÐ¹Ø

ÊÂÏî°²ÅÅÈçÏÂ

£º

一、工作小组

已设置隐藏。

二、接收对象

1

、

2023

年

9

月入学的三年制全日制专科学生

（降一年

级学习）。

2

、

2024

年

9

月入学的两年制

全日制

专科学生

（五年一

贯制后两年）。

3

、

2024

年

9

月入学的三年制全日制专科学生

。

三、申请条件

1

、符合

《成都工贸职业技术学院学生学分制学籍管理

规定

(

第

4

次修订

)

》

(

成技院发

[2024]28

号

)

中关于申请转专

业条件方面的规定。

2

、申请专业调转的学生在必须满足本年度学校相关规

定的基础上，还需符合机械工程学院专业的招生要求，并对

拟转入专业有浓厚的学习兴趣，素质良好，有发展力等。

3

、未受过纪律处分。